
 

 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 

项目名称：                智慧储能电池项目                         

 

建设单位（盖章）：宏骏高能科技（江苏）有限公司 

 

编制日期：                2025 年 5 月                                    

 
 
 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

I 

目  录 
一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1 
[...]
3）地面清洗废水：项目地面清洗用水量 2822.2m3/a，清洗用水损耗量以

20%计，则地面清洗废水产生量 2257.8m3/a。 

4）循环冷却废水：项目循环冷却废水产生量 2304.0 m3/a。 

5）软水制备废水：项目软水制备废水产生量 1024.0m3/a。 

6）锅炉废水：项目锅炉废水产生量 2304.0m3/a。 

（2）生活污水 

本项目生活用水量 1350.0m3/a，生活污水产生量以用水量的 80%计，则

生活污水产生量为 1080.0m3/a。 

根据环境保护部环函 2014〔170〕号文《关于执行电池工业污染物排放标

准有关问题的复函》“《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）以每

万只电池为单位规定了锂离子/锂电池单位产品基准排水量，主要适用于手提

电脑、摄像机、移动通讯等便携式电器用锂离子/锂电池生产企业。随着电动

汽车等领域的快速发展，大容量锂离子电池迅速应用，以每万只为单位规定

的锂离子/锂电池单位产品基准排水量与实际排放情况有一定的差别。此类大

容量锂离子电池企业，应以电池容量为单位执行单位产品基准排水量，即现

有企业水污染物排放限值、新建企业水污染物排放限值和水污染物特别排放

限值的锂离子/锂电池单位产品基准排水量分别按照 1.0m3/万 Ah、0.8m3/万

Ah、0.6m3/万Ah执行”。本项目锂离子电池单位产品基准排水量应执行 0.8m3/

万 Ah。 



 

53 

本项目废水排放总量 20087.3m3/a，锂离子储能电芯年产量折合 250000万

Ah（8GWh，电池规格 314 Ah*3.2V），单位产品排水量 0.08m3/a，达到《电

池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）单位产品基准排水量要求。 

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数见下表。 



 

54 

运营 
期环 
境影 
响和

保护

措施 

表 4-10  项目废水污染物产排污情况一览表 
污染物产生情况 治理设施情况 污染物排放情况 

产排污
环节 类别 污染物种类

产生浓度
（mg/L） 

产生量
（t/a） 

治理
设施

处理
能力

治理工艺
治理效
率 

是否可
行技术

废水排放量
（m3/a）

排放浓度
（mg/L）

排放量
（t/a） 

设备 
清洗 

设备清
洗废水 

COD 2000 3.456 

三级沉
淀池

50t/d 沉淀 

/ 

是 
1728.0 

（进入污水
处理站）

2000 3.456  

SS 1500 2.592 50% 750 1.296  

NH3-N 75 0.130  / 75 0.130  

TN 200 0.346  / 200 0.346  

TP 15 0.026  / 25 0.026  

全盐量 500 0.864 / 500 0.864 

地面 
清洗 

地面清

洗废水 

COD 500 1.129  

/ / / / / 
2257.8 

（进入污水
处理站）

500 1.129  

SS 800 1.806 800 1.806 

NH3-N 25 0.056  25 0.056  

TN 50 0.113  50 0.113  

TP 5 0.011  5 0.011  

石油类 50 0.113 50 0.113 

全盐量 800 1.806 800 1.806 

/ 清洗 
废水 

COD 1150.3 4.585  

污水处
理站

50t/d

混凝沉淀
+混凝沉
淀+水解
酸化

+A/O 工
艺 

90% 

是 3985.8 

115.0 0.458  

SS 778.3 3.102  90% 77.8 0.310  

NH3-N 46.7 0.186  50% 23.3 0.093  

TN 115.0 0.458  70% 34.5 0.138  

TP 9.3 0.037  80% 1.9 0.007  



 

55 

石油类 28.3 0.113  70% 8.5 0.034  

全盐量 669.9 2.670 / 669.9 2.670 

纯水 
制备 

纯水制

备废水 

COD 40 0.132  

/ / / / / 3301.5 

40 0.132 

SS 80 0.264  80 0.264  

全盐量 500 1.651 500 1.651 

冷却水
循环冷
却废水 

COD 50 0.115 

/ / / / / 2304.0 

50 0.115 

SS 100 0.230 100 0.230 

全盐量 1000 2.304 1000 2.304 

软水 
制备 

软水制
备废水 

COD 30 0.031  

/ / / / / 1024.0 

30 0.031  

SS 50 0.051  50 0.051  

全盐量 300 0.307 300 0.307 

锅炉 锅炉 
废水 

COD 40 0.092 

/ / / / / 2304.0 

40 0.092 

SS 100 0.230  100 0.230  

全盐量 1200 2.765 1200 2.765 

职工 
生活 

生活 
污水 

COD 300 2.150  

隔油池
+ 

化粪池
/ / 

20% 

是 7168.0 

250 1.792 

SS 200 1.434  25% 150 1.075 

NH3-N 30 0.215  / 30 0.215  

TN 40 0.287  / 40 0.287  

TP 3 0.022 / 3 0.022 

动植物油 10 0.072  50% 5 0.036  

/ 综合 COD / / / / / / / 20087.3 130.4 2.620 



 

56 

废水 SS / / / 107.5 2.160 

NH3-N / / / 15.3 0.308  

TN / / / 21.2 0.425  

TP / / / 1.4 0.029  

石油类 / / / 1.7 0.034 

全盐量 / / / 482.7 9.697 

动植物油 / / / 1.8 0.036 

表 4-11  项目废水污染物排放口基本情况一览表 
排放口编号 排放口类型 地理坐标 排放方式 排放去向 排放规律 排放标准 

DW001 一般排放口 118°57′37.211″ 
32°59′24.362″ 间接排放 金湖县第二污水

处理厂 
间断排放，排
放时流量稳定

pH 6~9 

COD 150 

SS 140 

NH3-N 30 

TN 40 

TP 2 

石油类 20 

全盐量 / 

动植物油 100 
 



 

57 

运营 
期环 
境影 
响和

保护

措施 

2.2 废水污染防治措施可行性分析 

本项目设备清洗废水经三级沉淀池处理后与地面清洗废水一起经污水处理

站（混凝沉淀+水解酸化+A/O 工艺）预处理，生活污水经隔油池、化粪池预处

理，预处理后的清洗废水、生活污水与纯水制备废水、循环冷却废水、软水制

备废水、锅炉废水达标接管金湖县第二污水处理厂深度处理。 

本项目污水处理站絮凝药剂用量见下表，工艺流程见下图。 

表 4-12  项目污水处理站药剂使用情况一览表 

药剂 PAC（聚合氯化铝） PAM（聚丙烯酰胺） 

用量 0.8t/a 0.1t/a 

达标
排放

混凝
沉淀

池

清洗

废水

水解
酸化

池

缺氧

池

好氧

池

沉淀

池

清水

池

污泥

压滤 污泥定期外运

污泥

PAC、PAM

调节

池

图 4-1   项目污水处理站处理工艺流程图 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ 967-2018）中表

20电池工业废水污染防治可行技术，本项目废水污染防治措施污水处理站采取

的混凝沉淀（预处理：沉淀）、水解酸化与 A/O工艺（生化法处理：厌氧反应

器+缺氧/好氧活性污泥法（A/O）法）属于可行技术。 

2.3 监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 电池工业》（HJ 1204-2021），项目水

污染源监测计划如下： 

表 4-13  项目水污染源监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DW001 废水排放口 

流量、pH、COD、SS、氨氮、石

油类、全盐量、动植物油 1 次/半年
《电池工业污染物排放

标准》（GB 30484-
2013）与金湖县第二污

水处理厂接管标准 总磷、总氮 1 次/月 

雨水排放口 pH 值 1 次/月 / 

*雨水排放口由流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，放宽至每季度开展一次

监测。 



 

58 

2.4 废水依托污水处理厂的可行性分析 

金湖县第二污水处理厂位于金湖县工园路以南，同泰大道以东地块，总占

地 4 万平方米。金湖县第二污水处理厂服务范围为金湖县经济开发区的规划管

辖范围，即：东至衡阳路，南至工园路-新建河，西至宁淮东线-金宝南路，北

至北兴路，以及戴楼镇戴楼工业园区。金湖县第二污水处理厂总规模 2 万吨/

日，污水处理工艺为“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+调节池+水解

酸化池+A2/O 生化池+二沉池+活性炭吸附池+高效澄清池+滤布滤池+接触消毒

池”工艺，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）A 标

准排入新建河，最终汇入利农河。 



 

59 

进水

粗格栅及提升泵房

细格栅及曝气沉砂池

应急池

调节池水解调节池

水解酸化池

A2O生化池

二沉池

活性炭吸附池

高效澄清池

滤布滤池

A2O生化池

二沉池

活性炭吸附池

高效澄清池

滤布滤池

接触消毒池

巴氏计量槽

人工湿地 中水泵房

尾水外排 回用

一期1万m3/d 二期1万m3/d

回流及剩余污

泥泵房

污泥浓缩池

污泥调理池

污泥脱水机房

泥饼外运

回流污泥

剩余污泥

 
图 4-1   金湖县第二污水处理厂处理工艺流程图 

本项目位于江苏金湖经济开发区（江苏金湖智能制造产业园）临高路和牌

楼路交叉口西南侧，位于金湖县第二污水处理厂接管范围内；废水排放量

20087.3m3/a（62.77m3/d），仅占污水处理厂处理规模的 0.63%，金湖县第二污

水处理厂完全有能力接纳本项目废水；废水各污染物经处理后均能达到《电池



 

60 

工业污染物排放标准》（GB 30484-2013）表 2 新建企业水污染物排放限值与

金湖县第二污水处理厂接管标准，不会影响污水处理厂的正常运行。项目废水

能够达标接管金湖县第二污水处理厂，依托金湖县第二污水处理厂可行。 

3.噪声 

3.1 噪声源强 

本项目主要噪声源为生产设备等，主要噪声源情况见下表。 



 

61 

运营 
期环 
境影 
响和

保护

措施 

表 4-14  项目噪声源强一览表（室内） 

序号
建筑物
名称

声源名称 
数量 
（台/
套） 

声源源强
声源控
制措施

空间相对位置/m 距室内
边界距
离/m 

室内边
界声级
/dB (A)

运行时段
建筑物插
入损失/dB 

(A) 

建筑物外噪声 
声功率级

/dB(A) X Y Z 声压级
/dB (A)

建筑物外
距离 /m 

1 

生产

车间  

正极搅拌机 13 80 

隔声、
减振 

55 15 1 3 70 0:00~24:00 25 45 1 

2 陶瓷搅拌机 1 80 55 15 1 3 70 0:00~24:00 25 45 1 

3 负极搅拌机 8 80 55 15 1 3 70 0:00~24:00 25 45 1 

4 正极窄幅挤压
涂布 2 75 55 15 1 3 70 0:00~24:00 25 45 1 

5 螺杆真空机组 4 90 55 15 1 3 70 0:00~24:00 25 45 1 

6 负极窄幅挤压
涂布 2 75 55 15 1 3 70 0:00~24:00 25 45 1 

7 正极凹版挤压
涂布 2 75 55 15 1 3 70 0:00~24:00 25 45 1 

8 正极热压辊分
一体机 2 75 55 25 1 3 65 0:00~24:00 25 40 1 

9 负极双轧辊分
一体机 2 75 55 30 1 3 60 0:00~24:00 25 35 1 

10 卷绕机 13 70 55 55 1 5 66 0:00~24:00 25 41 1 

11 热压机 2 80 55 10 1 5 71 0:00~24:00 25 46 1 

12 电池包

车间
配组机 4 75 隔声、

减振 55 10 1 5 71 0:00~24:00 25 46 1 

表 4-15  项目噪声源强一览表（室外） 

序号 声源名称 数量 
（台/套）

空间相对位置/m 声源源强 
声源控制措施 运行时段 

X Y X 声功率级/dB(A)

1 DA001 排气筒风机 1 68 15 1 80 隔声罩、减振、进 0:00~24:00 



 

62 

2 DA002 排气筒风机 1 68 40 1 80 出口消声 0:00~24:00 

3 DA003 排气筒风机 1 68 65 1 80 0:00~24:00 

4 DA004 排气筒风机 1 68 15 1 80 0:00~24:00 

5 DA005 排气筒风机 1 68 40 1 80 0:00~24:00 

6 DA006 排气筒风机 1 68 65 1 80 0:00~24:00 

7 DA007 排气筒风机 1 68 15 1 80 0:00~24:00 

8 DA008 排气筒风机 1 68 40 1 80 0:00~24:00 

9 DA009 排气筒风机 1 68 65 1 80 0:00~24:00 
